Дело № 2-1989/18 23.11.2018г.

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

Колпинский районный суд Санкт-Петербурга 

В составе председательствующего судьи Воробьевой С.А.

При секретаре Полищук С.И.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 ФИО322 ФИО598. Котяк ФИО339 ФИО694, ФИО2 ФИО351 ФИО571. Мереуца ФИО358, Марковского ФИО359 ФИО660, Марковской ФИО377 ФИО383, ФИО32 ФИО387 Миргазейбат-ФИО639, ФИО33 ФИО389 Асад-ФИО640, ФИО34 ФИО391 ФИО461, ФИО35 ФИО415 ФИО416, Алексанян ФИО417 ФИО418, ФИО3 ФИО422 ФИО462, ФИО3 ФИО432 ФИО739, ФИО39 ФИО378 ФИО599, ФИО40 ФИО440 ФИО600, ФИО41 ФИО423 ФИО463, ФИО42 ФИО441 ФИО661, ФИО1 ФИО453 ФИО384, Ерш ФИО464 ФИО465, Ерш ФИО340 ФИО695, Ерш ФИО424 ФИО466, ФИО46 ФИО495 ФИО743, ФИО47 ФИО500 ФИО496, Боковой ФИО502 ФИО621, ФИО4 ФИО379 ФИО538, ФИО50 ФИО341 ФИО744, Хомутовой ФИО539 ФИО745, ФИО52 ФИО467 ФИО442, Решецкого ФИО547 ФИО662, Присакарь ФИО550 ФИО735, ФИО5 ФИО468 ФИО622, ФИО5 ФИО553 ФИО557, ФИО5 ФИО503 ФИО558, ФИО58 ФИО469 ФИО663, ФИО59 ФИО559 ФИО601, ФИО6 ФИО560 ФИО561, Арутюнян ФИО562 ФИО360, Арутюнян ФИО567 ФИО772, Уманец ФИО572 ФИО454, ФИО64 ФИО575 ФИО664, ФИО7 ФИО455 ФИО470, ФИО8 ФИО582 ФИО583, Беловой ФИО584 ФИО361, ФИО68 ФИО504 ФИО362, ФИО69 ФИО590 ФИО746, ФИО70 ФИО352 ФИО594, ФИО71 ФИО602 ФИО623, Залужной ФИО619 ФИО576, Залужного ФИО471 ФИО791, ФИО74 ФИО624 ФИО665, ФИО75 ФИО635 ФИО638 ФИО641, ФИО76 ФИО649 ФИО653, ФИО77 ФИО433 ФИО625, ФИО78 ФИО585 ФИО696, ФИО8 ФИО654 ФИО655 ФИО642, ФИО80 ФИО342 ФИО747, ФИО81 ФИО656 ФИО658, ФИО9 ФИО666 ФИО748, Овакимяна ФИО681 ФИО682, ФИО84 ФИО683 ФИО749, Кипчинец ФИО563 ФИО750, Кондратик ФИО586 ФИО472, ФИО87 ФИО684 ФИО473, Пузур ФИО685 ФИО626, Шуркус ФИО687 ФИО667, ФИО90 ФИО434 ФИО659, ФИО10 ФИО456 ФИО474, ФИО10 ФИО380 ФИО573, ФИО93 ФИО475 ФИО595, ФИО94 ФИО688 ФИО603, ФИО95 ФИО627 ФИО363, Грузинского ФИО604 ФИО719, ФИО11 ФИО343 ФИО476, ФИО12 ФИО435 ФИО364, ФИО13 ФИО577 ФИО457. ФИО14 ФИО605 Афанасьевича, Рогулько ФИО365 ФИО668, ФИО15 ФИО690 ФИО693, ФИО16 ФИО353 ФИО443, ФИО16 ФИО477 ФИО444, ФИО2 ФИО564 ФИО702, ФИО9 ФИО587 ФИО669, ФИО17 ФИО436 ФИО751, Кролли ФИО697 ФИО701, ФИО108 ФИО565 ФИО606, Прокоп ФИО703 ФИО425, ФИО18 ФИО698 ФИО366, ФИО111 ФИО607 ФИО478, ФИО112 ФИО566 ФИО670, Гатидис ФИО704 ФИО479, Ильина ФИО426 ФИО574, ФИО115 ФИО591 ФИО752, ФИО116 ФИО753 ФИО458, Левчука ФИО754 ФИО608, ФИО118 ФИО708 ФИО671, ФИО119 ФИО354 ФИО480, ФИО19 ФИО672 ФИО773, ФИО121 ФИО709 ФИО710, ФИО122 ФИО588 ФИО548, ФИО11 ФИО711 ФИО699, Залоило ФИО713 ФИО427, ФИО125 ФИО445 ФИО714, ФИО126 ФИО446 ФИО609, ФИО20 ФИО715 ФИО610, ФИО21 ФИО716 ФИО720, ФИО21 ФИО459 ФИО721, ФИО130 ФИО723 ФИО724, Басалкевича ФИО691 ФИО481, Болховской ФИО437 ФИО755, ФИО19 ФИО673 ФИО419, Незус ФИО447 ФИО674, ФИО135 ФИО505 ФИО611, ФИО136 ФИО725 ФИО596, ФИО18 ФИО726 ФИО756, ФИО138 ФИО727 ФИО757, ФИО22 ФИО728 ФИО636 ФИО643, Петровой ФИО729 ФИО675, ФИО12 ФИО730 ФИО597, ФИО142 ФИО482 ФИО448, ФИО17 ФИО449 ФИО774, Ерш ФИО460 ФИО483, ФИО145 ФИО705 ФИО612, ФИО146 ФИО650 ФИО762, Рубцовой ФИО506 ФИО613, ФИО148 ФИО732 ФИО733 ФИО644, ФИО149 ФИО554 ФИО385, ФИО150 ФИО734 ФИО736, Яновской ФИО484 ФИО651, ФИО152 ФИО428 ФИО485, ФИО17 ФИО450 ФИО429, Василос ФИО706 ФИО628, ФИО15 ФИО737 ФИО386, Носовой ФИО555 ФИО486, Бакаш ФИО540 ФИО738, ФИО158 ФИО541 ФИО487, Худенко ФИО507 ФИО614, Воробьева ФИО629 ФИО488, Гриб ФИО615 ФИО630, ФИО162 ФИО657 ФИО631, ФИО163 ФИО740 ФИО742, Пацианской ФИО689 ФИО763, Погосян ФИО764 ФИО765, ФИО17 ФИО556 ФИО766, Хачатуряна ФИО767 ФИО768, ФИО168 ФИО344 ФИО712, ФИО169 ФИО381 ФИО430, ФИО170 ФИО551 ФИО785, ФИО171 ФИО770 ФИО489, ФИО3 ФИО382 ФИО771, ФИО173 ФИО490 ФИО676, Савенок ФИО775 ФИО542, ФИО175 ФИО717 ФИО616, ФИО176 ФИО776 ФИО491, ФИО17 ФИО777 ФИО677, ФИО11 ФИО592 ФИО543, ФИО22 ФИО778 ФИО779 ФИО645, ФИО22 ФИО781 ФИО780 ФИО646, ФИО181 Рза ФИО782 ФИО647, ФИО182 ФИО345 ФИО678, ФИО183 ФИО492 ФИО367, ФИО184 ФИО758 ФИО493, ФИО185 ФИО578 ФИО617, ФИО186 ФИО544 ФИО700, ФИО23 ФИО431 ФИО618, ФИО23 ФИО707 ФИО632, ФИО189 ФИО783 ФИО784 ФИО648, ФИО7 ФИО589 ФИО579, ФИО24 ФИО786 ФИО494, ФИО24 ФИО787 ФИО633, ФИО17 ФИО634 ФИО451, ФИО194 ФИО718 ФИО759, ФИО13 ФИО788 ФИО760, Захаря ФИО501 ФИО679, ФИО4 ФИО452 ФИО761, ФИО198 ФИО545 ФИО789, ФИО24 ФИО593 ФИО680, ФИО24 ФИО692 ФИО790 к Родину ФИО792 ФИО546, СНТ «Красноармейское» о признании несостоявшимся общего собрания, признании недействительными решений,

У с т а н о в и л:

ФИО25 обратилась в суд с иском к ФИО26 о признании несостоявшимся общего собрания членов ТСН «Садоводство «Красноармейское».

Определением суда к участию в деле в качестве соответчика привлечено СНТ «Красноармейское».

Определением суда к участию в деле в качестве соистцов привлечены ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО44, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73. ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, Кроли А.А., ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО119 ФИО120, ФИО121, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130 ФИО131, ФИО132, ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО137 ФИО138, ФИО139, ФИО140, ФИО141, ФИО142, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО149, ФИО150, ФИО151, ФИО152, ФИО153, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО159, ФИО160, ФИО161, ФИО162, ФИО163 ФИО164, ФИО165, ФИО166, ФИО167, ФИО168, ФИО169, ФИО170, ФИО171, ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО178, ФИО179, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО183, ФИО184, ФИО185, ФИО186, ФИО187, ФИО188, ФИО189, ФИО190, ФИО191, ФИО192, ФИО193, ФИО194, ФИО195, ФИО196, ФИО197, ФИО198, ФИО199, ФИО200

Истцы просят признать несостоявшимся, не проводившимся, ничтожным общее собрание ТСН «Садоводство «Красноармейское» от 01.07.2018 г., признать недействительными, ничтожными все решения, указанные в протоколе № 13 от 01.07.2018 г.

В обоснование заявленных требований истцы указывают, что из поступающих некоторым членам садоводства «Красноармейское» уведомлений стало известно о том, что инициативная группа членов садоводства «Красноармейское» собирает общее собрание садоводов. Однако ни правление ТСН «Садоводство Красноармейское», ни председатель правления ФИО25 не были извещены о проведении собрания. Списочный состав членов ТСН «Садоводство «Красноармейское» по состоянию на 01.07.2018 г. составляет 249 членов товарищества. Список инициативной группы в количестве 83 членов ТСН «Садоводство «Красноармейское» (30% от 249 человек) отсутствует. Заявление со списком инициативной группы за две недели в правление ТСН «Садоводство «Красноармейское» о намерении инициировать проведение внеочередного общего собрания членов ТСН «Садоводство «Красноармейское» не поступало.

Уведомления о проведении общего собрания были разосланы инициативной группой за 2-3 дня до собрания. Повестка дня назначенного на 01.07.2018 г. собрания в уведомлении не соответствует повестке дня общего собрания ТСН «Садоводство «Красноармейское», указанной в протоколе № 13 от 01.07.2018 г. Кворум на собрании отсутствовал. Список регистрации членов ТСН «Садоводство «Красноармейское» в количестве 126 членов ТСН (50%+1 от 249 членов товарищества) отсутствует.

22.07.2018 г. садоводам стало известно о том, что согласно выписке из ЕГРЮЛ от 13.07.2018 г. председателем правления СНТ «Красноармейское» является ФИО26 На основании решения общего собрания уполномоченных членов ТСН «Садоводство Красноармейское» (протокол № 7 от 08.07.2018 г.) подтверждены полномочия председателя правления ТСН «Садоводство Красноармейское» ФИО25 утвержден список членов ТСН «Садоводство Красноармейское» в количестве 264 членов товарищества.

С 29.01.2017 г. на основании решения общего собрания уполномоченных председателем правления ТСН «Садоводство Красноармейское» является ФИО25, протокол № 6 29.01.2017 г. В садоводстве были проведены общие собрания (собрания уполномоченных) 21.08.2011г., 29.10.2011 г., 17.03.2012 г., 20.07.2014 г., 05.10.2014г., 29.01.2017 г. и 08.07.2018 г. В сведениях МИФНС № 15 по Санкт-Петербургу председателем правления числилась ФИО132, после 29.01.2017 г. – ФИО25 С 05.10.2014 г. в ТСН «Садоводство Красноармейское» утвержден новый устав ТСН. Законность принятых решений подтверждена решениями судов.

Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 24.07.2013 г. № 537 утверждены наружные границы ТСН Садоводство «Красноармейское». Распоряжением Комитета по земельным ресурсам и землеустройству Санкт-Петербурга от 08.05.2014 г. № 4468-рк, от 08.05.2014 г. № 2518-рк, от 19.08.2014 г. № 4763рк, от 26.08.2014 г. №4468-рк утверждены границы земельных участков, относящихся к имуществу общего пользования СНТ «Красноармейское». Оспариваемые решения собрания направлены на деморализацию работы садоводства, противодействие приватизации и повторный пересмотр решений, вступивших в силу. Законность принятия в члены ТСН «Садоводство Красноармейское» и утверждение списка членов ТСН «Садоводство «Красноармейское» была установлена судебными решениями по делам №№ 2-3295/16, 2-109/18 от 31.08.2018 г.

Истцы ФИО132, ФИО25, ФИО80, ФИО191, ФИО32, ФИО33о, ФИО50, ФИО38, ФИО52, ФИО93, ФИО197, ФИО31, ФИО36, ФИО108, ФИО86, ФИО98, ФИО68, ФИО81, ФИО160, ФИО55 ФИО182 в судебное заседание явились, заявленные требования поддержали.

Представитель ФИО25 - ФИО201, действующий на основании доверенности, представитель истцов ФИО25, действующая на основании доверенностей, поддержали заявленные требования.

Ответчики ФИО26 и представитель СНТ «Красноармейское» в судебное заседание не явились, о рассмотрении дела надлежащим образом извещены, уважительных причин, препятствующих явке в судебное заседание, не сообщили, доказательств невозможности явки в судебное заседание не представили.

В силу ст.167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие ответчиков. 

В материалы дела представлены возражения ответчика ФИО26 на исковое заявление. ФИО26 возражал против иска, ссылаясь на то, что истец не указал, чем ответчик ФИО26 нарушил ее право и в чем заключается нарушенное право истца, ФИО26 считает себя ненадлежащим ответчиком по иску. 

Ранее в судебном заседании представитель СНТ «Красноармейское» пояснил, что ответчик с иском не согласен. Кворум на собрании был, список регистрации и список инициативной группы также были. В результате взлома помещения правления пропали документы. На собрании присутствовали около 50 человек, также были представлены 49 нотариально удостоверенных доверенностей. О проведении собрания направляли уведомления и расклеивали объявления.

Выслушав явившихся лиц, изучив материалы дела суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению.

В соответствии с п.2 ст. 181.1 Гражданского кодекса Российской Федерации решение собрания, с которым закон связывает гражданско-правовые последствия, порождает правовые последствия, на которые решение собрания направлено, для всех лиц, имевших право участвовать в данном собрании (участников юридического лица, сособственников, кредиторов при банкротстве и других - участников гражданско-правового сообщества), а также для иных лиц, если это установлено законом или вытекает из существа отношений.

В соответствии со ст.181.2 Гражданского кодекса Российской Федерации решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в собрании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества. 

Согласно ст.181.3 Гражданского кодекса Российской Федерации решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение). 

Согласно ст.181.4 Гражданского кодекса Российской Федерации решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если: допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания.

Решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в собрании или голосовавший против принятия оспариваемого решения.

Согласно ст.181.5 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно: 1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества;2) принято при отсутствии необходимого кворума.

В соответствии со ст.20 Федерального закона от 15.04.1998 N 66-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" общее собрание членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения является высшим органом управления такого объединения.

В соответствии со ст.21 Федерального закона от 15.04.1998 N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" к исключительной компетенции общего собрания членов садоводческого, огороднического и дачного некоммерческого объединения (собрания уполномоченных) относятся следующие вопросы: 1) внесение изменений в устав такого объединения и дополнений к уставу или утверждение устава в новой редакции; 2) прием в члены такого объединения и исключение из его членов; 3) определение количественного состава правления такого объединения, избрание членов его правления и досрочное прекращение их полномочий; 4) избрание председателя правления и досрочное прекращение его полномочий, если уставом такого объединения не установлено иное; 17) утверждение списков членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения; 18) распределение образованных или образуемых земельных участков между членами садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, которым земельные участки предоставляются в соответствии с пунктом 3 статьи 14 настоящего Федерального закона, с указанием условных номеров земельных участков согласно проекту межевания территории.

Общее собрание членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения (собрание уполномоченных) вправе рассматривать любые вопросы деятельности такого объединения и принимать по ним решения.

Внеочередное общее собрание членов такого объединения (собрание уполномоченных) проводится по решению его правления, требованию ревизионной комиссии (ревизора) такого объединения, а также по предложению органа местного самоуправления или не менее чем одной пятой общего числа членов такого объединения. Внеочередное общее собрание членов такого объединения (собрание уполномоченных) по вопросу о досрочном прекращении полномочий председателя правления соответствующего объединения или досрочном переизбрании членов правления соответствующего объединения может быть проведено при отсутствии решения правления о проведении этого собрания при условии соблюдения установленного настоящей статьей порядка уведомления членов соответствующего объединения о проведении этого собрания.

Правление садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения обязано в течение семи дней со дня получения предложения органа местного самоуправления или не менее чем одной пятой общего числа членов такого объединения либо требования ревизионной комиссии (ревизора) такого объединения о проведении внеочередного общего собрания членов такого объединения (собрания уполномоченных) рассмотреть указанные предложение или требование и принять решение о проведении внеочередного общего собрания членов такого объединения (собрания уполномоченных) или об отказе в его проведении.

Уведомление членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения о проведении общего собрания его членов (собрания уполномоченных) может осуществляться в письменной форме (почтовые открытки, письма), посредством соответствующих сообщений в средствах массовой информации, а также посредством размещения соответствующих объявлений на информационных щитах, расположенных на территории такого объединения, если его уставом не установлен иной порядок уведомления. Уведомление о проведении общего собрания членов такого объединения (собрания уполномоченных) направляется не позднее чем за две недели до даты его проведения. В уведомлении о проведении общего собрания членов такого объединения (собрания уполномоченных) должно быть указано содержание выносимых на обсуждение вопросов.

Общее собрание членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения (собрание уполномоченных) правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов такого объединения (не менее чем пятьдесят процентов уполномоченных). Член такого объединения вправе участвовать в голосовании лично или через своего представителя, полномочия которого должны быть оформлены доверенностью, заверенной председателем такого объединения.

Председатель общего собрания членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения (собрания уполномоченных) избирается простым большинством голосов присутствующих на общем собрании членов такого объединения.

Решения о внесении изменений в устав такого объединения и дополнений к его уставу или об утверждении устава в новой редакции, исключении из членов такого объединения, о его ликвидации и (или) реорганизации, назначении ликвидационной комиссии и об утверждении промежуточного и окончательного ликвидационных балансов принимаются общим собранием членов такого объединения (собранием уполномоченных) большинством в две трети голосов.

Другие решения общего собрания членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения (собрания уполномоченных) принимаются простым большинством голосов.

Член садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения вправе обжаловать в суд решение общего собрания его членов (собрания уполномоченных) или решение органа управления таким объединением, которые нарушают права и законные интересы члена такого объединения. 

Действовавшим на дату проведения собрания уставом ТСН «Садоводство Красноармейское», утвержденным решением общего собрания членов СНТ «Красноармейское» от 05.10.2014 г., предусмотрено, что общее собрание членов товарищества (собрание уполномоченных) является высшим органом управления. (п.10.1) Товарищество вправе проводить общее собрание (собрание уполномоченных) его членов в форме собрания, на котором присутствует не менее 50% членов товарищества (п.10.2) 

К исключительной компетенции общего собрания членов товарищества относятся, в том числе: внесение изменений в устав и дополнений к уставу, утверждение устава в новой редакции, прием в члены товарищества и исключение из его челнов. (п.10.5) 

Внеочередное общее собрание членов товарищества проводится по решению правлении по требованию ревизионной комиссии, по предложению органа местного самоуправления, по требованию не менее чем одной трети части общего числа инициативной группы членов товарищества, представленном в правление товарищества. (п.10.7) Уведомление членов товарищества о проведении общего собрания его членов может осуществляться в письменной форме, а также посредством размещения соответствующих объявлений на информационных щитах, расположенных на территории Товарищества, сообщений по телефону, не позднее чем за две недели до даты проведения собрания. (п.10.8) Общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем 50% от списочного состава членов товарищества. Член товарищества вправе участвовать в голосовании лично или через своего представителя, полномочия которого должны быть оформлены доверенностью, заверенной в установленном порядке. (п.10.10). Решения о внесении изменений в Устав товарищества и дополнений к Уставу или об утверждении Устава в новой редакции, исключении из членов товарищества, о его ликвидации и или реорганизации принимаются общим собранием членов товарищества большинством в две трети голосов от числа присутствующих.(т.5 л.д.103-122)

В материалы дела представлена копия уведомления о проведении 01.07.2018 г. в 12 час. внеочередного общего собрания (уполномоченных) членов садоводов садоводства «Красноармейское» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...> «а». Регистрация на собрании строго для членов товарищества. В повестку дня включено 14 вопросов: 1. Ознакомление членов товарищества с поддельными документами СНТ «Красноармейское», ныне ТСН «Садоводство «Красноармейское», которые от имени садоводства были представлены в КИО СПб, Администрацию Колпинского района, ФГБУ «ФКП Росрестр» Санкт-Петербурга и другие госучреждения Санкт-Петербурга, с решениями судов, с материалами проверки проводивший ОМВД России по Колпинскому району и заключением почерковедческой экспертизы. 2. Досрочное прекращение полномочий председателя правления и членов правления А так же прекращение полномочий ревизионной комиссии.

3. выборы председателя правления и членов правления садоводства «Красноармейское» 4. Выбрры ревизионной комиссии. 5. Утверждение план-схемы электросетей садоводства. 6. Утверждение Плана размещения индивидуальных земельных участков членов ТСН «Садоводство «Красноармейское» и утверждение план-схемы земель, относящихся к имуществу общего пользования садоводства «Красноармейское». 7. Оформление земель общего пользования в общую совместную собственность и долевое участие в ней членов садоводства. 8. Исключение из членов садоводства, а так же исключение из списочного состава членов садоводства лиц, которые без решения общего собрания были включены в список членов товарищества. 9. Переоформление земельных участков и прием в члены садоводства. 10. Утверждение списка членов садоводства «Красноармейское» по состоянию на 2018 год. 11. Решение вопроса, о земельных участках, поставленных на кадастровый учет на основании умен документов, не соответствующих действительности.

12. Решение вопроса о возмещении денежных средств за счет лиц, по вине которых садоводство понесло убытки. 13. Утверждение площади земельных участков членов товарищества по фактическому землепользованию. 14. Решение вопроса о взыскании денежных средств, незаконно собранных с садоводов якобы на строительство электросетей и водопровода, прием заявления на возврат средств от пострадавших граждан. (т.1 л.д.11)

Согласно протоколу № 13 внеочередного общего собрания членов ТСН Садоводство Красноармейское от 01.07.2018 г. собрание созвано инициативной группой членов ТСН «Садоводство Красноармейское» в соответствии со ст.21 ФЗ-66 от 15.04.1998 г. и Устава товарищества.

Список членов инициативной группы в материалы дела не представлен, количественный состав членов инициативной группы в протоколе не указан.

Подтверждений уведомления правления ТСН «Садоводство «Красноармейское» о проведении внеочередного общего собрания в материалы дела не представлено.

В подтверждение уведомления членов товарищества представлены списки внутренних почтовых отправлений на следующих лиц: ФИО143, ФИО81, ФИО185, ФИО46 Д. Сергениа М.В.Д., ФИО166, ФИО202, ФИО203, ФИО190, ФИО138 ФИО88, ФИО204, ФИО205, ФИО165, ФИО206, ФИО207, ФИО208, ФИО209, ФИО210, ФИО168, ФИО211, ФИО212, ФИО65, ФИО35, ФИО213, ФИО145, ФИО184, ФИО214, ФИО215, ФИО216, ФИО43, ФИО217, ФИО92, ФИО218, ФИО219, ФИО220, ФИО221, ФИО222, ФИО50, ФИО41 (Т.4 л.д.172-204) Также представлены почтовые квитанции, не содержащие сведений о характере почтовых отправлений.

Как следует из протокола № 13 внеочередного общего собрания членов ТСН «Садоводство Красноармейское» № 13 от 01.07.2018 г. при определении количественного состава членов ТСН «Садоводство Красноармейское» инициативная группа, председатель собрания ФИО26 руководствовались списочным составом членов ТСН «Садоводство Красноармейское», утвержденным общим собрание членов садоводства «Красноармейское» от 12.10.2014 г. 

В протоколе № 13 внеочередного общего собрания от 01.07.2018 г. отражено, что на собрание садоводов прибыло и зарегистрировалось 98 членов ТСН «Садоводство Красноармейское», в том числе 49 садоводов по доверенности из 187 членов с правом решающего голоса, согласно списочному составу членов ТСН «Садоводство Красноармейское», утвержденному общим собранием членов садоводства «Красноармейское» от 12.10.2014 г.

Список зарегистрировавшихся на собрании лиц в материалы дела не представлен. 

Вместе с тем в материалы дела представлен протокол общего собрания членов СНТ «Красноармейское» от 05.10.2014 г., которым утверждены решения, принятые на общем собрании уполномоченных членов СНТ «Красноармейское» от 20.07.2014 г., утвержден преобразование (реорганизация) СНТ «Красноармейское» в связи с новым наименованием Товарищество собственников недвижимости «Садоводство «Красноармейское», утверждена новая редакция устава, утверждены полномочия членов правления ТСН Садоводство «Красноармейское» ФИО80, ФИО25, ФИО223, председателя ФИО132, утвержден устав товарищества, утверждены учредителями товарищества все члены ТСН «Садоводство «Красноармейское» в соответствии со списком по состоянию на 05.10.2014 г. (т.5 л.д.77-102)

Список членов ТСН Садоводство «Красноармейское» в количестве 249 садоводов утвержден общим собранием уполномоченных членов ТСН Садоводство «Красноармейское» от 29.01.2017 г. (т.5 л.д.132-210) Решение собрания от 29.01.2017 г. об утверждении списка не отменено, недействительным не признано. В указанном списке в качестве членов садоводства указаны истцы. 

Таким образом, при уведомлении о проведении собрания инициативная группа должна была руководствоваться списком членов ТСН Садоводство «Красноармейское» от 29.01.2017 г. Соответственно для наличия кворума на собрании должно было присутствовать 50% от 249 членов, т.е. 125 человек. В протоколе № 13 указано на присутствие 98 членов, что свидетельствует об отсутствии кворума. Также следует отметить, что в материалы дела не представлены сведения о лицах, за которых голосование осуществлялось по доверенностям, не представлены данные доверенностей. 

В материалы дела представлен протокол № 12 от 12.10.2014 г. собрания членов садоводства СНТ «красноармейское» и список в количестве 187 садоводов – членов СНТ «Красноармейское». Тогда как по состоянию на указанную дату садоводство именовалось ТСН Садоводство «Красноармейское» и председателем являлась ФИО25 

При таких обстоятельствах уведомление членов садоводства и расчет кворума необходимого для проведения собрания от 01.07.2018 г. исходя из списка по состоянию на 12.10.2014 г. при наличии действующего списка, утвержденного собранием от 29.01.2017 г., нельзя признать правомерным. 

Согласно акту от 01.07.2018 г. составленному председателем правления ТСН «Садоводство «Красноармейское» ФИО25 совместно с членами ТСН Садоводство Красноармейское ФИО224, ФИО134, ФИО79, ФИО133, ФИО38, ФИО192, ФИО225 ….. составлен акт о том, что 01.07.2018 г. в пос.Металлострой Колпинского район ул.Полевая д.26а зафиксировали сбор людей в количестве 10 человек, именуемых себя инициативной группой садоводства Красноармейское … (т.1 л.д.17)

В соответствии с протоколом от 13 от 01.07.2018 г. собрание открыл учредитель ТСН Садоводство Красноармейское ФИО26 Вместе с тем в списке от 29.01,2017 г. ФИО26 в списке членов садоводства не значится.

В повестку дня собрания от 01.07.2018 г. было включено 15 вопросов, тогда как в уведомлении о проведении собрания указано 14 вопросов. В повестку дня включен вопрос под № 15. Утверждение смены наименования ТСН Садоводство Красноармейское на СНТ Красноармейское и принятие устава товарищества в новой редакции. 

Как следует из протокола, по второму вопросу повестки дня было принято решение о досрочном прекращении полномочий председателя правления, членов правления и членов ревизионной комиссии якобы избранных на собрании уполномоченных членов ТСН Садоводство Красноармейское. 29.01.2017 г. Списочный состав указанных лиц в протоколе не приведен. После принятия решения по указанному вопросу было принято решение об избрании счетной комиссии в составе ФИО226, ФИО227, ФИО228 Как образом производился подсчет голосов по второму вопросу из протокола не усматривается.

По третьему вопросу повестки дня принято решение об избрании членами правления ФИО26, ФИО229, ФИО230 ФИО231, ФИО232, председателем правления садоводства избран учредитель ТСН «Садоводство Красноармейское» ФИО26

По шестому вопросу повестки дня принято решение об утверждении плана размещения индивидуальных земельных участков членов садоводства «Красноармейское» с учетом изменений внешних границ садоводства в количестве 228 земельных участков и плана-схемы земель общего пользования садоводства «Красноармейское» для представления в КИО СПб. (схемы прилагаются) По седьмому вопросу принято решение об оформлении земель общего пользования в общую совместную собственность членов садоводства и об определении доли каждого члена пропорционально количеству их индивидуальных участков членов садоводства.

По восьмому вопросу повестки дня принято решение об исключении из списочного состава членов садоводства «Красноармейское» 129 человек. Как следует из протокола, исключены из списка садоводов лица, не имеющие подтверждающих документов о принятии в члены садоводства «Красноармейское» Земельные участки закрепленные за указанными гражданами при их фактическом наличии переходят в резерв садоводства независимо от их статуса. Эти граждане обязаны подтвердить законность владения земельным участком в границах товарищества и/или иное законное вступление в члены товарищества. Для этого им необходимо предоставить в правление садоводства следующие подтверждающие документы: решение суда и/или решение общего собрания (выписка из протокола или протокол общего собрания) о приеме в члены товарищества и выделении земельного участка. При представлении документов о легальности владения участками в границах садоводства данные граждане по решению правления будут включены в списочный состав товарищества. 

В указанный список из 129 человек включены истцы по настоящему делу. При этом подтверждений уведомления всех перечисленных лиц о проведении собрания в материалы дела не представлено, также не представлено каких-либо документов в обоснование данного решения. Как таковое исключение из списочного состава членов садоводства уставом и нормативными актами, регулирующими данные отношения не предусмотрено. Решение о переходе земельных участков в резерв садоводства на каких-либо нормах права не основано. Правление полномочиями по включению лиц в список членов садоводства не наделено. 

По пятнадцатому вопросу собранием принято решение об утверждении уставу в новой редакции, о смене наименования ТСН «Садоводство Красноармейское» на СНТ «Красноармейское». 

Оспариваемым общим собранием садоводов утвержден список членов СНТ «Красноармейское» в количестве 188 садоводов, 228 земельных участков. Список приложен к протоколу, иных приложений протоколу не представлено.

Оценив представленные доказательства суд приходит к выводу о том, что оспариваемые решения собрания приняты при отсутствии необходимого кворума; решение об утверждении устава в новой в редакции и смене наименования было принято без включения указанного вопроса в повестку дня собрания, приведенную в уведомлении о проведении собрания. Приведенные обстоятельства свидетельствуют о ничтожности принятых оспариваемым собранием решений.

Также судом установлено, что допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания ввиду неуведомления правления садоводства и всех членов садоводства о проведении собрания. 

Истцы, не принимавшие участие в собрании вправе оспорить отраженные в протоколе № 13 решения собрания, принятые данным собранием решения существенно нарушают их права, поскольку оспариваемым решением они фактически были исключены из членов садоводства и лишены земельных участков путем перевода их в резерв садоводства. 

Судом отклоняются доводы ответчиков о том, что ФИО26 не является надлежащим ответчиком. Из представленных материалов усматривается, что ФИО26 избран председателем правления и проводил оспариваемое собрание как учредитель ТСН «Садоводство Красноармейское». Судом отклоняются доводы ответчика о том, что истцы, в том числе ФИО25 не вправе обращаться в суд, поскольку не представили документы о приеме в члены садоводства и о выделении им земельных участков судом также отклоняются, поскольку данные вопросы не являются предметом рассмотрения по настоящему спору. Суд при разрешении вопроса о численном составе членов садоводства исходил из списка, утвержденного собранием от 29.01.2017 г. Иных сведений об изменении списочного состава членов садоводства после указанной даты до даты проведения оспариваемого собрания в материалы дела не представлено. 

Кроме того принятием оспариваемым собранием решений о правах истцов в отношении земельных участков безусловно свидетельствует о нарушении их прав, что влечет за собой право на обращение за судебной защитой.

С учетом указанных обстоятельств суд пришел к обоснованности заявленных требований.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст.167, 194-198 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования удовлетворить.

Признать недействительными решения внеочередного общего собрания членов ТСН «Садоводство Красноармейское», оформленные протоколом № 13 от 01.07.2018 г. 

Решение может быть обжаловано в Санкт-Петербургский городской суд в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Колпинский районный суд Санкт-Петербурга.

Судья

Решение изготовлено 07.12.2018 г.